

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajskiemu 5
Telefon Redakcji 502
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie

Zapłacono 8 złotych

Wychodzi oddzielnie raz

w wyjątkiem poniedziałków

i dni powiatowych

Konta PKO Kraków 400.670

Gmatwanina około pożyczki

Jeszcze termin, wysokość i warunki pożyczki, jaką Polska ma otrzymać w Ameryce, nie są ustalone, a już powstał szereg legend i — co gorsze — zaczyna się zamieszanie i gmatwanina, że, zdawaloby się, tak prostej sprawy. O co tu w zasadzie chodzi? Wedle komunikatu, posłanego po powrocie prof. Krzyżanowskiego i dra Miynarskiego, miało w Ameryce nastąpić uzgodnienie poglądów naszych kierowniczych czynników finansowych z poglądami misji Kommerera, wobec czego główny warunek otrzymania pożyczki został spełniony. Co miało nastąpić dalej? Miano czy w Warszawie czy w Paryżu sfinalizować rokowania, w których wedle twierdzenia naszych delegatów, wedle komunikatów urzędowych o jakiegokolwiek kontroli nie było mowy.

Tak przedstawiała się sprawa w ubiegłym tygodniu, podczas gdy początek bieżącego tygodnia przyniósł niespodzianie zmianę nastrojów i — otwarcie mówiąc — takie poplątanie, że już sprawa ma obecnie całkiem inny wygląd. Jest bowiem kilka wiadomości, które jasno nie dadzą się dopasować do poprzednich optymistycznych opinii. Był onegdaj w Krakowie ambasador amerykański w Berlinie p. Shurman w towarzyszywie posła amerykańskiego w Warszawie p. Stetsona. Obaj dyplomaci uczestniczyli niewątpliwie do Krakowa dla oglądnięcia jego zabytków, ale przed wyjazdem do Krakowa odbyli konferencję — urzędowo nazwaną w się do śniadaniem — z p. Bartlem, w której wzięli udział przedstawiciele tej gospodarczych różniczych.

Jaki cel miało przybycie ambasadora berlińskiego do Warszawy i jego konferowanie z wicepremierem zdumia, przyczem zaznacza się wyraźnie, że p. Shurman konferował też dwukrotnie z p. Zalesskim? Wedle informacji, jakie krążyą po Warszawie, przyjazd ambasadora Shurmana pozostaje w związku z pożyczką, a na potwierdzenie tej informacji podają fakt, że prof. Krzyżanowski, który miał wyjechać do Krakowa, pozostał w Warszawie, widocznie aby był pod ręką jako ten, który w tej sprawie może udzielić autentycznych wyjaśnień.

Jest więc faktem, że ambasador amerykański, a zatem osoba urzędowa, wystąpił czynnie w sprawie pożyczki dla Polski. Jest to rzecz niezwykła, gdyż pożyczki nie udziela przecież rząd amerykański, tylko prywatni bankierzy, którzy — co jest ogólnie praktykowane i wiadome — zasięgają onim swego radcy, a do bezpośrednim wystąpieniu rządu amerykańskiego przy jakiegokolwiek pożyczce nigdy nie słyszeliśmy. Czemu więc tłumaczyć tak niezwykły krok? Bezpośrednie od-

powiedzi na to pytanie nie mamy, ale są mimo to wskazówki, w jakim kierunku należy te interwencje tłumaczyć. Aby zrozumieć całokształt sprawy, podajemy wszystkie — naturalnie w ogólnych zarysach — perepiny, przez jakie ona przechodziła. Prof. Krzyżanowski i dr. Miynarski podczas swego pobytu w Ameryce przedłożyli tamtejszym bankierom szczegółowy plan finansowy rządu polskiego, który wymaga i uzasadnia pożyczkę. Bankierzy amerykańscy okazali dla tej sprawy zainteresowanie i postanowili wysłać do Polski mędzów zaufania dla zbadania przedłożonego im planu finansowego i możliwości jego wykonania. Ci mędzowie zaufania, w skład którego, że udzielenie pożyczki jest możliwe, ale tylko na cele inwestycyjne. Dla zapewnienia wykonania tego celu pożyczka ma być wpłaconą do Banku polskiego, od którego zarządu weszłoby czterech delegatów z ramienia dających pożyczkę. Delegaci ci — i to jest rzecz zasadnicza — utworzą w Imię Rady Banku polskiego osobną komisję dla nadzoru nad użyciem pożyczki wadli jej przeznaczenia. Wymieniano nawet jako kierownika tej delegacji p. Stronga, gubernatora Federal Reserve Bank, który w pożyczce ma wziąć największy udział.

W świetle tych informacji sprawa przybiera całkiem nową postać. A więc jednym z warunków pożyczki ma być kontrola nad naszym bankiem emisyjnym, kontrola choćby tylko pod pozorem czuwania nad tem, żeby pożyczka była użyta tylko na inwestycje. Coś podobnego było, ale już ustalo, w Austrii, gdzie w Banku narodowym tkwił mąż zaufania kapitalistów międzynarodowych, którzy za poręką Ili narodów dali Austrii pożyczkę na sanację waluty i na założenie banku emisyjnego. Czy taka kontrola nad Bankiem polskim jest potrzebna i dopuszczalna? Prezes Banku p. Karpiński twierdzi, że nie, i on też dotąd sprzeciwia się dopuszczaniu delegatów amerykańskich do zarządu Banku. Coś podobnego było by unikatem, gdyż w żadnym banku emisyjnym nie zasiadają obywatele obcych państw, a w niektórych obcy obywatele nawet zwykłymi akcjonariuszami być nie mogą.

P. Karpiński nie daje się wzruszyć argumentem, że przybyły amerykańskich kapitałów do Banku polskiego umożliwi mu rozszerzenie jego akcji kredytowej, która, co prawda, jest słabą stroną Banku. P. Karpiński odpowiada na to, że siery gospodarce nie wykorzystują nawet w całość możliwości kredytowej, jakie Bank polski może uprawiać swymi własnymi funduszami. Czy p. Karpiński wy-

trwa w swym oporze, nie da się dziś powłóczyć. Złamanie tego oporu byłoby równoznaczne z wkroczeniem Amerykanów do Banku polskiego, co byłoby daleko silniejszą kontrolą nad całym życiem gospodarczym, aniżeli kontrola nad jakimś specjalnym działem albo nawet niż wydzierżawienie czy daniel w zastaw jakiego monopolu.

Na tory niebezpieczne, naszym zdaniem, wkroczyła sprawa pożyczkowa. Jeszcze do zrealizowania jej daleko, a już zaczyna się zażądanie do naszych najintymniejszych zakamarków gospodarczych, które może nas zaprowadzić do niepokojących rezultatów. Widmo kontroli w takiej czy innej formie staje się coraz realniejsze.

Czas odnowić przedpłatę na wiecień

Obrazki z dnia

IZAK NEWTON
(1642—1727)

W dniu 31 marca upłynęło 200 lat od śmierci Izaaka Newtona, światowej sławy fizyka angielskiego. Newton (czytał: Niu-ton) wykrył prawo grawitacji (ciężkości) ugruntował nowoczesną fizykę matematyczną i astronomię fizykalną.



KRÓL RUMUŃSKI FERDYNAND zachorował niebezpiecznie



Premje dla abonentów „Naprzodu“

Każdy abonent „Naprzodu“, który zapłacił prenumeratę kwartalną, jakoteż każdy nowy abonent, który zaprenumeruje „Naprzód“, otrzyma od naszego wydawnictwa jedną z napompujących książek jako

BEZPŁATNA PREMJE:

Warszawski Stefan: JAK BYĆ MOGŁO (Powieść lotnicza).
Bamaston: FATA MORGANA (Powieść czasów studenckich).
Orzeńowski Józef: POJEDYNEK (Romans).
Krasowski J. I.: ONGI czyli KRWAWE ZNAMIE (Powieść).
Krzyszowski Julian: Z DZIEJÓW TESKNOTY (Romans).

Sewer (Ign. Maciejowski): MATKA (Powieść).

Słoński Edward: ANTOLOGJA WSPÓLCZESNEJ POEZJI POLSKIEJ.

Słoński Edward: W WIEZIENIU (Powieść).
Tatarówna Stefania: O MIŁOŚCI MISTRZA TWARDOWSKIEGO (Powieść).

Wierzbliński Maciej: DOLAR I SPÓŁKA (Powieść).

Wóycycki Wł. K.: AMERYKANIN (Powieść).
Zahorska Anna (Savitri): ODRUTOWANA OKOLICA (Powieść).

Upraszamy o jak najrychlejsze uiszczenie prenumeraty, po otrzymaniu której bezwzględnie wyślemy premję

Wydawnictwo „Naprzodu“.

Przegląd prasy

Potęga finansowa Stanów Zjednoczonych. — Kardynalska napadła na YMKE. — Skandal literacki.

Warszawski „Nasz Przegląd” przynosi garść ciekawych informacji dotyczących amerykańskich stosunków bankowych. Informacje te są dla nas tem wiecej aktualne, że zostały w związku z podróżą delegacji rządu polskiego do Ameryki, w sprawie pożyczki dla Polski.

W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi prasy, powiedział prof. Krzyżanowski, że koncern banków, udzielający pożyczki Polsce, nie jest jeszcze ustalony ostatecznie, to natomiast już jest pewnym, że powołaniem czcąc tego koncernu banków stanowią Bankers Trust.

Jżeli chodzi o Bankers Trust, to jest on częścią składową trustu Morgana, który uchodzi za największego bankiera świata. O pożyczkę trustu Morgana świadczy najlepiej fakt, że jeszcze przed wojną

...kontrolował trust Morgana przedsiębiorstwa z kapitałem 225 miliardów dolarów, to jest jedną piątą ówczesnego majątku narodowego Stanów Zjednoczonych. — Do tego dochodzi jeszcze 131 przedsiębiorstw, związanych z trustem Morgana, których kapitał reprezentuje 40 miliardów dolarów.

Podatki kontroluje Morgan też wielkie koncerny przemysłowe, grupę kopalń żelaznych, trust stalowy i United States Steel Corporation, których akcje przedstawiała wartość 868 mil. dolarów, a obliczanie 600 mil. dolarów.

Podczas wojny był Morgan bankierem Entente i miał na t. zw. pożyczkach wojennych zarobek szacowany na 60 miliardów dolarów. Dziś już uchodzi od Morgana za największą instytucję bankową świata. Przegląd interesujących danych statystycznych wyprzedza „Nasz Przegląd” następujący wniosek:

Przez nawiazanie stosunków kredytowych z największym bankierem świata wiodąc Polskę w orbitę państwa, którym interesuje się grupa Morgana, jest słuszną polityką zaufania banków amerykańskich do nas, to odbudowa gospodarki Polski jest kwestią lat kilku. Należy się spodziewać, że przy pomocy finansistów zagranicznych opracuje się plan finansowo-gospodarczy, który przyspieszy odbudowę gospodarki.

Po niedawnej nagrodzie kierałków krakowskich na działalność YMKE, przyszła kolej na podobne popisy przez katolickiego stolicy. Okazuje do nowego występu nietolerancji katolickiej, dla zapowiedzi zbiórki jaka YMKE zamierza przeprowadzić na terenie Warszawy.

Na pierwszy ogień poszedł „list pasterski” kardynała Kakowskiego, który ostrzeżenie chrześcijańskich „powierzył” w ręce „duszpasterki” YMKE. Przed zgrabnym wpływem YMKE na młodzież katolicką”. Kardynał Kakowski stwierdza, że YMKE „jest nowotworną formą sekty religijnej, która pod płaszczyk czynu i dobroczynności chce szerzyć zasady protestanckie wśród katolików Europy”. Orzeka wreszcie, że każdy, kto złoży najmniejszą ofiarę na cele YMKE, „sprzedawczy się stowarzyszeniu polsko-katolickie”. Występ w obywatelskim napadzie na YMKE wystąpił w obszernym felietonie warszawskim „Epoka”. Opinia „Epoki” jest tembardziej interesująca, że pismo to reprezentuje polonek zaprzycania obecnego rzędu.

Naprawdę, kryje się tu jakies nieporozumienie. Generali Hater sprawozdał do Polski YMKE, Prezydent Genera. Czelej klenie zbiorła krakowska: Kanceli Pretekstora nad zbierka warszawska obelga: Pam: Prezydewna Mościcka, Minister Zaleski i Minister Romczycki wyprawde takze heretycy? Minister Dobrzański zapowida urzedz swoja obecność na zjeździe YMKE, Polska YMKE jest stowarzyszeniem urzedowo zarlestromanem. Bezbonych sprawuła w Polsce rzadzi!

„Epoka” kończy swoje uwagi następującym zgrymniennym zwrotem:

Niezmienne w istocie swojej kościoł katolicki musiał wleciekrod, pod wpływem nakazów zycia i postępu zmieniać metody walki. Były czasy, kiedy obrony było wykonywać. Dziś niektórzy chcą wnieść. Protest psychologii zbiorowej byłby zbyt ostry. To było dawno. Lecz i dzisiaj — postawiamy na idealnie takich instytucji jak YMKE jest metoda nieosprezialisz. A więc — przedewszystkiem bezstronnie.

Tak w oświetleniu organu napadło obecnego wydziału nagonka kleru na działalność YMKE!

Sfery kulturalne Krakowa zajmuje obecnie skandal literacki, wywołany bardzo niekulturalnymi aktami „Głosu Narodu” na prof. Tadeusza Sinke. Młodzieńcze bez talentu, pchający się mimo to do literatury jedynie zapomocą „stupetu”, którego mu

istotnie nie brak, wycywał w artykułach literackich prof. Sinke kilka usterek i pomyłek, zestupienie zrozumiałych przy fenomenalnej, wprost zdumiewającej obfitości, masowej produkcji tego niezwykle pracowitego autora; to niedokładności i błędy, zresztą małownawe, daly p. Januszowi Siepięskiemu okazję do arrogantnie w tonie i zakorkowidli formie napadki na prof. Sinke, który odpowiedział niedowarzonemu „napasnikowi” w sposób, na jaki także w zupełności sobie zasłużył; mianowicie ostro i bez objawiania w sobie, zwyzywał prof. Sinke ulicznikowskie manery impertynentu. W Krakowie literackim, artystycznym i naukowym budzi to zażście senjacje.

Dawniej a dziś.

Dawniej — by zdobyć serce swej bogdanki, Rycerze w zbrojne wstępowały szranki. Dziś zaś, jeśli chcesz uzyskać miłą pięknej [pani „Optima” czekoladę niesiej jej tylko w dani.

Ruch spółdzielczy

ZJAZD SPÓŁDZIELNI BUDOWLANO-MIESZKANIOWYCH

odbędzie się w dniach 9 i 10 kwietnia w Warszawie, w sali „Doms Zborowego”, zresztensza mieszkaniowego spółdzielczego sekcjoner na Żolibzu. Początek obrad w sobotę 9 bm. punktualnie o godz. 10 min. 30. Porządek obrad jest następujący: 1. Zagajanie i wybór prezydium. 2. Wytyczenie organizacji formalno — prawnej spółdzielni. 3. Koordynacja spółdzielczej akcji mieszkaniowo — budowlanej (racjonalizacja gospodarki, pomoc prawną i techniczną, współdziałanie handlowe). 4. Podstawy spółdzielczego budownictwa mieszkaniowego w Polsce (sprawy terenowe, podstawy finansowe). 5. Normalizacja handlowictwa spółdzielczego. 6. Wnioski delegatów.

WALNE ZGROMADZENIE RSS „PROLETARIAT W KRAKOWIE”

Dnia 3 bm. odbyło się Walne zgromadzenie delegatów robotniczej spółdzielni spożywców „Proletariat” pod przewodnictwem prezesa Rady nadzorczej tow. posła Dra Emila Bobrowskiego. Sekretarzem dr. E. Mazur. Organizację robotnicze reprezentowali: Kade Robotnicza PPS: tow. Ziffer, Klusowe Zw. Zawodowe: tow. Jura, TUR: tow. A. Ciołkosz i L. Cielakowska. Za sprawozdanie, które kolejno składał członkowie Zarządu wynika, że „Proletariat” po przekształceniu się ze Związku na spółdzielnię spożywców m. Krakowa i okolicy, od lipca br. r. całą siłą dążył po linii pokonania kryzysu gospodarczego o ile tylko pozwalały na to szczerpie zasoby i trudne warunki. Dziś już należy uważać sytuację za oporną. Jest to najlepszym dowodem żywotności tej robotniczej placówki gospodarczej. Przed Zarzdem stola jako najpilniejsze zadania: powiększenie środków obrotowych spółdzielni, które umożliwiłszyby jej rozwój własnymi siłami i podniesienie obrotów w sklepach.

W żywej dyskusji, w której zabierali głos tow. Ziffer, Jura, Wexner, dr. Mazur, poseł Bobrowski, Wardęga, Kaim, Iżowski i wielu innych, zgromidło podkreślono konieczność zapoznaczenia spółdzielni we własny kapitał. Postawionemu odwołał się do członków o dopieniężnienie udziałów do wysokości przepisanej statutem t. i. do dziesięciu złotych. Udziały mogą być wnoszone ratami w poszczególnych sklepach.

Niektórzy mówcy wskazywali na konieczność odwołania się do robotniczych organizacji, aby swoje większe zapasy gotówkowe składywały w robotniczej kasie oszczędności, istniejącej przy spółdzielni. Mówcy ci wychodzili ze słusznego założenia, że robotnicza spółdzielnia zamiast wracać się o kapitał do instytucji finansowych obcych (kapitał tansam nierz, bo złożony tam przez organizację robotniczą) winna otrzymać go od swoich z pierwszej ręki. Zaoszczędzone w ten sposób na kosztach spółdzielstwa pieniądze poszłyby na rozbudowę spółdzielni, ewentualnie wróciły do członków w postaci zwrotu od zakupów poczynionych w własnych sklepach.

Po dyskusji i uchwaleniu zarządowi wotum zaufania dokonano wyborów uzupełniających do Rady nadzorczej na miejsce wylosowanych. Wybrani zostali tow. Michał Giza (powiornie), Wił. Jura i J. Oremus, na zastępców zaś tow. Andrzej Sokolowski z Rakowic i Marjan Laszczyk z Podgórza.

Znowu przesłanie w Niemczech

Według informacji otrzymanych przez burgo Wolfa prezydium niemieckiej trójki centrowa Reichstagu, które zebrało się na naradę celem zajęcia stanowiska wobec oświadczenia ministra Stresemanna w sprawie konkordatu, nie pozwoliło żadnych ważniejszych uchwał. W godzinach wieczornych zebrała się frakcja centrowa Reichstagu na naradę. Porządek obrad przewiduje dyskusję nad sprawami aktualnie poruszonymi w Reichstagu.

Z ruchu młodzieży

ZAKOŃCZENIE KURSU INSTRUKTORSKIEGO

W dniach 21 marca do 3 kwietnia odbywał się w Warszawie kurs instruktorski Organizacji Młodzieży TUR. Mimo, że kurs projektowany był początkowo na 20 osób, wobec większej liczby zgłoszeń liczba to powiększono do 25 osób. Na otwarcie kursu przybył jednak aż 30 słuchaczy, którzy zjechali z różnych miast i miasteczek Polski, by zdobyć możliwość nawiązanej wiadomości i wskazywać do prowadzenia pracy wśród młodocianych robotników. Kurs wypadł doskonale. Zarówno poziom i dobór wykładów, jak i skład uczestników stał na wysokości zadania. Program kursu obejmował zarówno podstawowe wiadomości o socjalizmie, ustroju gospodarczym państwa i o innych dziedzinach wiedzy, jak i również dawał konkretne wskazówki, jak należy prowadzić pracę organizacyjną, oświatową, artystyczną i sportową wśród młodzieży. Oprócz wykładów kurs odbył szereg wycieczek kształcących.

Kierowniczką kursu była tow. Markowska. Jej talentowi pedagogicznemu zawdzięcza kurs w znacznym stopniu swe z powodzeniem dodatnie wyniki, a przedewszystkiem to atmosferę ideową i moralną, jaka na kursie panowała.

Dnia 1 bm. przybył na kurs owoycanie witany tow. poseł Daszyński. Młodzież stojąc odgdywała na powitanie tow. posła swój hymn. Tow. Daszyński wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wskazał cele i zadania, jakie przed młodzieżą socjalistyczną stały. Wieczorem odbyła się pożegnalna herbata, w której oprócz uczestników kursu wziął udział przedstawiciel CKW PPS tow. Czapiński i przedstawiciel Zarządu Głównego TUR sen. Kopeliński, członkowie Komitetu Centralnego Organ. Młodzieży TUR i goście. W licznych przemówieniach poza wskazaniami na ogólnie zadania młodzieży socjal., a członków kursu w szczególności, podnoszono zasługi kierowniczkii tow. Markowskiej i tow. Pragierowej, która z ramienia K. C. Organ. Młodz. TUR kurs ten doskonale przygotowała.

Jest uzasadnioną nadzieją, że kurs spełni pokładane w nim nadzieje i że jego uczestnicy wykazawszy wiele doświadczenia i wiadomości, rozchawszy się do swych miejscowości z przytykiem pracować będą dla socjalizmu.

HUMOR I SATYRA



DAREMNY TRUD!

Premjer angielski Baldwin chce rozwalić spżyw biok solidarności robotniczej miotekła ustawy o zakazie strajków generalnych (Trade Un on Bill). „Star”, Londyn.

Władomości polityczne

WYBORY W SALCBURGU

W niedziele 3 bm. odbyły się w Salzburgu wybory do Sejmu krajowego i do Rady miejskiej. Wybory te miały symboliczne znaczenie dla rozprawy na 24 bm. wyborów do parlamentu austriackiego, do których wszystkie prawo stronnictwa mieszczańskie utworzyły jednolity blok pod nazwą „front antymarkowski” tj. przeciw socjalistom. W sejmie salzburskim dwóch mandatów została zmniejszona z 26 na 26. Te dwa mandaty utracili chrześcijańsko-społeczni i socjaliści po jednym. Natomiast socjaliści zyskali 3400 głosów, tak że szanse ich do parlamentu znacznie wzrosły.

Przy wyborach do Rady miejskiej socjaliści odnieśli znaczny sukces, zdobywając 2 nowe mandaty na koszt chrześcijańsko-społecznych. Liczba mandatów socjalistycznych w Radzie wynosi obecnie 15 na 40. Tworząc najsilniejszą frakcję, i to — stało się w kraju i mieście, gdzie księga dołać ma olbrzymi wpływ.

KRONIKA

Kraków, 6 kwietnia.

Dzieci na wieś!

W mieście, 10 kwietnia 1927 r. odbędzie się w Krakowie doroczna zbiórka na cele kolonii wczasowych Towarzystwa Przyjaciół Dzieci.

Wszystcy przyjaciele kolonii, a w marcowym czasie robotnicy, powinni wydalić poręcz przez nsiobisty udział oraz przez chętnie dać drobne, by umożliwić spełnienie programu 200 dzieci robotniczych wolających „my chcemy na wieś!”

Zarząd TPD.

— 0 0 0 —

P. Witos ma szczęście

Ale nie w polityce. Tu ma się już kilka razy powalona noga i ko wielkiej swej boleści siedzi ciężko. Byłym premierem bez wielkich widoków pozostał nim ponownie. Natomiast w sprawach pieniężnych szczęście go nie opuściło. Iu to ludzom ukradziono dolary czy inną monetę — na zawsze, choć policja zawsze twierdziła, że „nie jest na tropie sprawców”. Co innego z P. Witos, ale, dla niego policja nietylko inteligentna została puszczona w ruch i dolary się oddziały. Jak dotychczas z Tarnowa, nieco trzech sprawców kradzieży z parobkami. Witosowy „ako herosi” nie ma czyste. To dla okradzionego jest miłsza podłocha: większą jest fakt, że znaleziono całą niemal skradzioną kwotę.

Z tego doniesienia wynika, że domownicy wiedzieli, że P. Witos trzyma w domu dolary. To jest w porządku, gdyż P. Witos widocznie boliduje starej chiłopskiej zasadzie, że pieniądze przechowywane się w skrzyni albo w komorze, nie wlecząc w nowocześnie mody: banki, kaszy oszczędności i t. d. Może młotowy chiłpa polskiego Boryna („Chłopi”) Reymonta przechowywać pieniądze w porze pszenicy, dlaczego wódz chiłopski P. Witos nie miałby ich przechowywać — tak to się pisało — w kasce? Pytanie tylko, gdzie ta kaszka była umieszczona.

Ostatecznie strapienie minulo, dolary się znalazły a pozostała tylko wieść, że P. Witos je posiada. Jak na byłego premiera to wiele mówi: wszak za tego rodzaju przeladawano tyłek, którzy posiadali dolary.

— 0 0 0 —

CHOROBA PREZ. ROLLEGO. Jak już donosiśmy, w poniedziałek podczas posiedzenia magistratury zasłabł nagle prezydent hł. Rolle. Stan zdrowia prezydenta polepszył się wczoraj znacznie, jednak pacjent z porady lekurskiej, nie opuścił łóżka.

PIERWSZA WYSTAWA RADJOWA W KRAKOWIE. Komitet wystawy przynioma firmom, pragnącym udział wzięć, że termin zgłaszania kandydatury nplywa z dniami 15 bm. Również należy nadsyłać spiesznie tekst inserty do katalogu, który czesłowo jest już w druku, a odbierne prócz ogłoszeń szereg fachowych artykułów. Katalog ten, pięknie ilustrowany będzie ceną pamiętnika wystawy. Komitet zwraca się również do amatorów i do klubów radiomistrzowskich o zgłaszanie udziału jak najrychlej. Dnia 24 bm. w sali „Dłomu Zolnierza Polskiego” przy ul. Lubicz nastąpi otwarcie wystawy, która trwać będzie do 8 dnia br. Informacyjny syndykat dziennikarzy krakowskich, pl. Szczepański 7 i. p. od 7—9 wieczorem

NUMER ŚWIĄTECZNY

Z okazji świąt Wielkanocny wydanie numer Świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TĄCZ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do 13 kwietnia.

Wszystcy zainteresowani, ocenając korzyści reklamy NAPRZODU, zechcą poproszą się za zleceniami do łogu Nr Świątecznego.

Administracja „NAPRZODU”
Kraków, Dunajskiego 1, 5.

Ostateczne wyjaśnienie mordu przy ul. Kamiennej

Jak wiadomo, 29 grudnia ub. r. w nocy został w składzie drzewa H. Wacława w Krakowie przy ul. Kamiennej 44 zamordowany i obtarwany stróż tegoż składu Mikołaj Piotrowski, lat 65 letczy.

Początkowo podejrzani byli o ten czyn brocia Wołkiew i Ludwik Kapuśty, robotnicy w owym składzie, jednak podczas dalszych dochodzeń w czasie śledztwa wyłonilo się podobieństwo przeciw Wojciechowi Szczurkowi lat 38, rodem z Wiosen, pow. Myślenice, który widocznie się w Krakowie, nocował czasem u dr. Piotrowskiego. Szczurzek nazywany w dniu 13. 1. 1927 w Krzywoszlachach pow. Myślenice wyparł się mietyko brania udziału w morderstwie, ale nawet zaprzeczył, jakoby kiedykolwiek u śp. Piotrowskiego nocował. Po zebraniu jednak pewnych dowodów przeciw Szczurkowi oddawano go do areztów s. okr. krak. w Krakowie.

W sądzie zaprzeczyl nadal uparczym, że w

morderstwie udziału nie brał i nie wie, kto Piotrowskiego zamordował, aż dopiero w dniu 25 III. br. zeznał Szczurzek przed sędzią śledczym, że śp. Piotrowskiego zamordował niejak, Kasper, Frank i Julek, których znał z widzenia w Krakowie, a którzy w tę samą noc po morderstwie dali mu ze zabrawanych pieniędzy 2 zł., a później obiecali mu dać jeszcze 45 zł. ale on nie przyjął. Dalsze dochodzenie policyjne ustaliło, że owym Kasprem, Frankiem i Julkiem są Kasper Węclewicz, Franciszek Kądziałwa i Julian Góralczyk.

Wszystcy trzej przyznali się do zamordowania śp. Piotrowskiego i wyczerpił dotychczasnie przebieg omawiania i dokonała owej zbrodni zwołując 20 dni, że inicjatorem był Wołkiew Szczurzek, który nuczając często u śp. Piotrowskiego wyhadł jego „nosniki” materiału, przedstawiał im, że ma on przy sobie 100 dol., i około 800 zł. i w końcu przez ustawiczne zachęcanie nakłonił ich do tej zbrodni.

POZAR. Wybuchł pożar w mieszkaniu Żubrowskiej Marji, przy ul. Garniezarów 24, w czasie przepalania pasty do wylotu. Zawezwana służyła pożarna ogień ugasiła.

KRADZIEŻE. Spirą Adolf, zamieszkały przy ul. Sebastjana 22, zgłosił w policji, że skradziono mu z zamkniętego mieszkania futro miewo wartości 1200 zł. Bocznowi Stanisławowi, zamieszkałemu Alce Krasińskiego 10 w czasie posyła w Urzędzie Pocztowym przy ul. Podwale 4, skradziono z kieszeni portfel z dokumentami osobistymi.

W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASZYKÓW (pl. sw. Duchy 1) z dnem 4 bm. została otwarta wystawa „Sztuczki mistrzów” jak to: Paolo Bonino, Jacopo Fontoretto, Piotr Bregallo, Charles Amelin Geygel, Albert Brandi Bassano, Fra Bartolomeo, Jacob Jordano, Rafael, Alons, Goyan, Rollin i wielu innych. Wystawa otwarta od godziny 10-11 w polidnie i 4—7 popołudniu.

W KRAKOWIE FOWAKIWSKIE WYCHOWANIE. przy ul. Straszewskiego 26, II piętro, odbędzie się w piątek 8 bm. o godzinie 7 wieczorem zebranie, na którym p. Dr. Jan, instruktor przemysłowy wyodrędnia wygłosi odczyt na temat „Problek polskiej ustawy przemysłowej na tle rozwoju ustawaodawstwa przemysłowego”. Goście mile widziani.

— 0 0 0 —

TEATR Y I KONCERT Y

Z TEATRU M. I. M. SŁOWACKIEGO. Dni w gródki odczeka się rosmacem powozowaniem farsa amerykańska „Potęga reklamy” Cooper-Hacketta. Groteska filmowa „Wojna” Marji Pawlińskiej „Kodłowne Sybille” (Thomson) powtórzona będzie po chwili popularny, W komedji Jerzego Kaisera „Kancelista Krelling” role tytułowa wykona p. Jednowski, który sztuki przygotowanie reżyseroski.

VI PORANIEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW W KRAKOWIE poświęcony wykonanie muzyce rossyjskiej, odbędzie się w niedziele 16 kwietnia o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starca Teatru. Dyryżuje Zdzisław Górzyski, jako solista występowała nr. Wiktor Lubuski, pianista. W programie Czajkowskiego „Dziękuję ci, ojcze”, Rachmałowa „Wyspa smutnych”, Głazowa „Kiercefortian”, oraz Rimski-Korsakowa „Baśń o czarnej Soliance”. Bilety w cenie po 2 i 1 zł., do nabycia u p. L. Lipskiego, 8. Sławkowska 8.

ADA Szwajcarski zespół śpiewaczką kobieciarstwa, wystąpi jeszcze tylko jeden raz w tym sezonie w poniedziałek 11 bm. w Starym Teatrze.

Pamiętajcie o święcie 1 Maja!

Samobójstwo przez zagłaznienie

Dwa tygodnie w stercle siana

Przed kilku dniami donieśliśmy za prasa warszawska sensacyjną wiadomość o tajemniczym upiśnieniu, dokonanej rzekomo przez bandę uściznic kolejowych, na osobie 30-letniego Henryka Aslanowicza, absolwenta wydziału leśnego politechniki warszawskiej. Aslanowicz znalazł w stanie bezprzytomności, wleńskaj przeładujący obok miejscowości Grodzisko pod Warszawą i przywoził go do miejscowego szpitala. Aslanowicz pierwotnie zeznał, że jakieś dwie eleganczki damy postocowały go papierosem, po wypaleniu których stracił przytomność, przyczem zrabowano mu pieniądze i biżuterję, na sume 3.000 zł.

Policja w Grodzisku zbadała powtórnie Aslanowicza, prześwietlając w szpitalu sejmikowym. Powtarzane zeznania Aslanowicza są nadzwyczaj sensacyjne.

Chyry zeznał, że między nim, żoną jego i rodziną już od dłuższego czasu trwają zatargi na tle finansjilnem. Wobec tego postanowił zniknąć całej rodzinie z oczu. W tym celu wychodził z domu, z zamiarem wstąpienia do klasztoru o. o. Paulinów w Częstochowie, lecz w drodze w jednym z dzienników przeczytał ogłoszenie o wakującej posadzie leśnika w Wilnie. Przybywszy do Wilna,

doowiedział się, że posada była już zajęta, wobec tego powrócił do Warszawy. Nazajutrz wychodził do Milanówka. Nie znając miejscowości poszedł do lasu, gdzie przepadł noc, o świcie zaś wyszedł i poleił, natrafiając na stóg siana, zarył się zębami, otwór zaś założył słomą, chcąc tym sposobem wypełnić samobójstwo przez zagłaznienie się.

W stogu tym Aslanowicz przebył 14 dni, t. j. do czasu znalezienia go nieprzytomnego przez wóznika. Po odzyskaniu przytomności w szpitalu, Aslanowicz pierwotnie nie chciał się przyznać do samobójstwa, lecz zmienił wiadomość o zatruciu ko przez jakąś szklakę.

Mając to już poznany, Aslanowicz zamienił krętek na jesienkę, pieniądze wszystkie wydał umyślnie, aby nie mieć pokusy na kupno żywności, a kwitł bazaryowy i legitymację zniszczył. Policja w dalszym ciągu prowadzi w tej sprawie dochodzenie celu konkretnego ustalenia, czy Aslanowicz podaje właściwe nazwisko, i czy przypadkiem nie jest poszukiwany przez władze bezpieczeństwa. Dzięki usilnym zabiegom lekarzy, gromadomierz samobójstwa stopniowo powraca do zdrowia.

Z Polski

ZWYCZYSTO WYBORCZE PPS. Prace Rady miejskiej w Płaszczynie lista PPS otrzymała 8 mandatów.

NABRALI SIĘ NA KAWAL. Wiele dzienników i 1 kwietnia ogłasza dowolne zmienne wiodności a nawet sfingowane zdjęcia fotograficzne. Dlatego we wszystkich redakcjach czasopismia dodawano że data 1 kwietnia czytujemy się z taką ostrożnością. Zawsze jednak da się ktoś wziąć na kawał! I tak katowicka „Polonia” wzięła na serio minimalistyczne wiadomości lednego z dzienników berlińskich o odwiedzaniu księcia Walji i prezydenta Hindenburga. Książka Wali miał przywieźć z sobą listy króla angielskiego do spracjki, zaciśniętym frontem amerykańskiego w Europie, co z kolei miało wywołać zamieszki w Moskwie i wielkie demonstracje komunistów berlińskich. Wszystko to było naturalnie zmyślnie, ale „Polonia” dala wierze tym bujdom i przyniosła je w niedzielę jako wielką sensację. Jeszcze gorzej powiodło się „Kurjerowi Warszawskiemu”.

Pisma nieuklepie opisywały 1 kwietnia bluzkowy wynalazek (ha, nawet umieszcjły jedno dowcipnie nakszowaną fotografię). Oto miano skonstruować rower z przamocowaną z przodu śmigła. Rower ten, poruszając jak każdy rower — nogami, ma po pewnym czasie wzbijać się w powietrze — jak aeroplan. Oczywiście bzdura, żart. Warszawskie organa nieboszczyków uwierzyły w te nieprawdopodobne bujdy i powiara ja w ostatnim numerze. Widocznie nie wszystkie redakcje mają inteligentnych współpracowników.

KOMISARZ POW. KASY CHOROZYCH W TARNOBREGU. AGITATOREM PRZECIWKO PPS I ZWIĄZKOM ZAWODOWYM. Robnik Dąbek z Niska po wypadku w taratek Franczko w Nisku leczący się u lekarza kasowego a po 6 tygodniach uznany został za zdrowego chodząc jeszcze nie mógł o własnych siłach chodzić. Jako członek związku zawodowego udał się z prośbą o interwencję i listownie Związek robotników chorowjch w Nisku wyśtosował do komisarza Kasę chorowjch. Tamże przeczytano pismo z prośbą o zbadanie lekarzki chorego. W tygodniu 4. Kasa otrzymała wezwanie do stawienia się przed następnym lekarzem Kasy, celem zbadania go; zdążył się w Kasie, komisarz Kasy — zamiast zalać wogóle merytoryczno — zaczął czynić mu wymówki, poco chodził do związku zawodowego, do tych socjalistów, jakby nie było porządnych ludzi jak np. Onda za zarządu obok Franczko i radali mu zapisać się do Kasy, że jako urzędnik Kasy przebiegł przez rodzaj traktowanie spraw kasowych przez urzędnika, który jako komisarz Kasy ma charakter urzędnika państwowego, nasuwa podtekst, że p. komisarz chce w Kasie, a wole instytucji publicznej zalać sprawę partycje, przypisywany władze, jak się będą zanurzały na takie zachowanie się komisarza i w jakim celu inoianować się do Kasy komisarza, czy aby dnal o leczenie, czy może to jest jakiś urząd, czy może to jest wzywanki? Apudem? do władz, aby dorozbądź adres tej dziwniej instytucji komisarskiej w Tarnobregu.

DWAJ OFICEROWIE SKAZANI NA ŚMIERĆ I ROZSTRZELANI. Donieśliśmy wczoraj, że przed sądem wojskowym w Toruniu toczył się przy-

działych zankijowych proces przeciw porucznikom Urbanowi i Piątkowi o szpiegowanie na rzecz sąsiedniego państwa. W pomiedzielow w południe sąd wydał wyrok, uznający winę obu oskarżonych i skazujący ich na karę śmierci z dodatkami, jakich przepisał kodeks wojskowy, t. j. degradacja, wydalenie z wojska itd. Wyrok zastrzeżł, że Urbanik ma być słowem rozstrzelany. Obrońcy, którzy pełnili słowic funkcje z urzędu, zwrócili się do prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie skazanych, jednak o godzinie 18 nadęzła wiadomość, że prezydent nie skorzystał z prawa łaski. Skazanych odwieziono na jeden z fortoów w okolicy Torunia, gdzie wyrok wykonano.

FALSZERZE PASZPORTÓW. Policja w Białymstoku na zasadzie informacji, otrzymanych przez policję kryminalną w Gdańsku, ustaliła, że na terenie Białegostoku operuje od pewnego czasu szklaka fałszerzy paszportów zagranicznych, która pewnia siebie osób przemycała zagranicę. Falszerze, których nazwisk ze względu na toczące się dochodzenie niezaraz się nie podaje, pobierali od Klientów, przeważnie żydowskie, od 550 do 685 dolarów za paszport, a w Gdańsku, na podstawie tego, co nie są strzeg osób, wyędlających się do fałszerzy, sporządzili w Białymstoku.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 6 kwietnia.

POLICJANT SKAZANY NA 2 LATA WIEZIENIA ZA ZABOJSTWO

Dnia 10 października ub. roku odbywała się w Kanioskaud pod Krakowem zabawa strażacka w domu Anny Wolfowej. W zabawie uczestniczyli między innymi w charakterze gości posterunkowcy policji z Zielonki, Wacenty Felka i Stanisław Stopnicki. Podczas tańców doszło do nieporozumienia między policjantami a obecnym na zabawie żołnierzem Drewniakim, którego posterunkowcy zawall, by się wygłotymował, ludź by opuścił salę. Wtedy Drewniak odmówił, posterunkowcy Stopnicki odcedził na posterunku w Zielonki, a policjant po chwili wrócił w pełnym rynsztunku z karabinem w ręku i ponownie wezwał Drewniaka do wygłotymowania się. W załście wnieśli go do Stanisław Zenia i żona jego Bronisława, stojąc w obronie Drewniaka. Posterunkowcy, widząc w ręku Zeni czepiarz od zegara, chcieli go odhacić; powalilo zamieszanie, w czasie którego posterunkowcy Felka dobył rewolwera i wrzucił dwa razy w stronę Zeniów. Jedna kulka ugodziła Bronisławę Zeniową w lewe oko, powodując naruszenie mózgu i utuchalmasını śmieci. Posterunkowcy Stopnicki oddali strzał z karabinu, jednak nikogo nie rażli.

Wczoraj stawiał przed sądem krakowski, posterunkowcy Felka, oskarżony o zbrodnię zabójstwa. Felka przyznał się do czynu. Honorarzem, że nigdy rewolwera w obronie przed następnymi go Zielonki. Trybunał po przeprowadzonym rozprawie zasądził za zbrodnię zabójstwa na 2 lata ciężkiego więzienia z obstrzeleniem. Przewodniczący sso. dr. Kaczmarek, wotowali sso. Gabryel i sso. Pelczar, oskarżał prok. dr. Stawarski, bronił adw. dr. Buttetieg.

— 000 —

TELEGRAMY

Co i jak będzie się budować —
było się budowało

Warszawa, 5 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Na te ustawy o rozbudowie misnii poniedziałku ministerstwa skarbu i ministerstwa spraw wewnętrznych istniała różnica zdań, — Ministerstwo skarbu stało na stanowisku udzielania kredytów na dokonanie już rozpoczętych robót budowlanych, natomiast ministerstwo spraw wewnętrznych stało na stanowisku ograniczenia kredytów na dokonanie rozpoczętych robót budowlanych, natomiast większy nacisk kładło na budowę nowych mieszkań jedno- i dwuwieżowych. Obecnie zarząd został rozstrzygnięty na niekorzyść ministerstwa spraw wewnętrznych.

— 000 —

CO MAJĄ Z SOBĄ ZROBIĆ SZCZĄTKI „KOMISJI PRACY”?

Warszawa, 5 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Wobec złożenia przez tow. Ziemięckiego przewodnicztwa komisji opiniodawczej pracy, oraz wystąpienia z komisji reprezentantów Związków zawodowych pracowniczych odebranie się w piątek pośiedzenie komisji, w którym zastanowienie się nad dalszym losami komisji. Wszystkie materiały zebrane przez tow. Ziemięckiego złożone zostały na ręce wiceprzewodniczącego komisji p. Simona, byłego ministra pracy i opieki społecznej.

— 000 —

ECHO PROCESU LINDEGO

Warszawa, 5 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Dziś rozpoczęła się w wydawnictwie „Kurieru” sądowa rozprawa przed sądem I instancji w pozostaw Kasie Oszczędności. Oskarżeni są Wilhelm Bau, żonny z procesu Huberta Lindego i Marjan Łucak, brat Huberta. Akt oskarżenia zarzuca im, że podrobili dokumenta, stwierdzające w imieniu prezesa PKO Huberta Lindego, iż Stanisławowi Pomerckiemu, szwagrowi Baua, należą się od PKO suma 80.000 złotych, które Pomercki miał otrzymać w dniu 31 października. Zayczka należą, że Hubert Linde jeszcze przed śmiercią zgodził się w tej sprawie zeznanie, w którym oskarżona, iż Stanisławowi Pomerckiemu wogóle nie ział i że wogóle nie podpisywał żadnego zgoda dokumentu na prawo otrzymania 80.000 złotych z banku Pomerckiego.

— 000 —

ZADANIA PRACOWNIKÓW BANKOWYCH

Warszawa, 5 kwietnia (tel. własny „Naprzodu”). Dziś do ministra pracy zgłosiła się delegacja Związku zawodowego pracowników bankowych. Delegacja wyczerpała temeriał, który stwierdza, że pracownicy myślowali nie są faktycznie objęci inspekcją pracy, co daje pole do ogromnych niedbaj. Na zasadzie przeprowadzonej przez pracowników bankowych ankiet, delegacja stwierdza, że we wszystkich bankach w Polsce poleżenie pracowników jest krytyczne, pracownicy bankowi otrzymują płace minimalne i misza pracować jeszcze poza godzinami urzędowymi zadarmo, co jest sprzeczne z obowiązującymi ustawami. Delegacja domaga się rozważenia inspekcji pracy na pracowników bankowych oraz przeprowadzenia rewizji warunków pracy we wszystkich wlewszaj bankach, bądź też ich filjach w Warszawie, Krakowie, Katowicach i wogóle w szeregach miast Polsk. Minister pracy dr. Jurkiewicz przyrzekł memoriał pracowników bankowych rozpatrzyć przynajmniej.

— 000 —

KRÓL RUMUŃSKI UMIERAJĄCY

Wiedzi 5 kwietnia (PAT). „N. W. Abendblatt” donosi, że Bukareszta, piątek, dnia 5 kwietnia godziną 8:40 rano: Król Ferdynand jest umierający, lekarze poprzestali na ten, by utrzymać działalność serca. Przyjmowanie pokarmów zostało wstrzymane od 24 godzin. Król przeżył noc w stanie bezprzytomnym.

— 000 —

PAKT PRZYJAZNI WŁOSKO - WĘGERSKIEJ

Białostok, 5 kwietnia (PAT). Odpowiedzi do paktów przyjazni, inicjującego między Włochami a Jugosławiją, trąd włoski rządowi wiadomą, że pakt przyjazni, który został podpisany w Rzymie, pakt przyjazni między Włochami a Węgrami. W doniesieniu rządu włoskiego jest zaznaczone, że nowy pakt przyjazni nie jest skierowany przeciwko nikomu i jest zawarty w duchu paktów Lig nadołów.

— 000 —

WŁOCHY OKRAJAZA JUGOSŁAWIE

Waszynton, 5 kwietnia (PAT). Rzymski korespondent „Chicago Tribune” donosi, że bardzo prawdopodobne jest zawarcie w roku bieżącym układu włosko-greckiego i włosko-bułgarskiego, podobnych do innych układów zawartych już przez Włochy.

Dyskusja budżetowa w Radzie m. Krakowa

Kraków, 5 kwietnia

W dalszym ciągu dyskusji budżetowej na posiedzeniu plenarnej komisji do przemówieniu imieniem większości (Zjednoczenie mieszczańskie) m. Dr. Krzeskiego zabrał głos nr. tow. dr. Rosenzweig: Klub PPS żywi nadzieje, że bierze poraz ostatni udział w dyskusji budżetowej w obecnej Radzie miasta. Jako socjaliści jesteśmy zwolennikami samorządu w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Po rozwiązaniu Rady miejskiej byłymy jednym stronnictwem w tej Radzie, które nie wzięło udziału w rządach komisariskich na znak protestu przeciw bezprawiu i gwałtom dokonywanym wobec samorządu przez chadeczek i endeków dla zdobycia władzy w mieście.

Rada przytoczona komisją rządu złożona z większości chadeczek endeckiej ośmiślała się, była niezgodna do życia — mamy pierworząd rządów chadeczkich, gdyby chadecy doszli kiedyś do władzy w mieście.

Domagamy się jednak, aby ta Rada miejska po 17 latach pracy i wyчерpania podała się do zbliżeniu omdlenia w formie wyborów, w tym celu żądamy rozwiązania tej Rady dla przeprowadzenia nowych wyborów 99% ludności żąda nowych wyborów — nie mówię 100%, gdyż do 1% zalicyć należy 70% członków tej Rady, którzy pragną utrzymać się nadal przy mandatach radzieckich!

Przywrócenie samorządu uważaliśmy za nową fazę w gospodarce miasta — sądziliśmy, że nowe Prezydium uporać się nie mogło w gminie, że inicjatywa, praca i wysiłkiem doprowadzi do pomysłowości i życia miasta.

W tej Radzie miejskiej demokracja jest na okres przedwyborczy podyktowana z racji swego liberalizmu do objęcia kierownictwa Zarządu miasta. Demokracja oparta tylko na Kotłowie i Strzelcyni, broniąca tylko interesów cechów nie może mieć znaczenia w tem mieście.

Dla dodania Samorządowi i nowemu Zarządowi miasta poważył Klub wstąpił do dyskusji. Wobec tego oddał głos w sprawie wyborów. Prezydium miasta przedstawicielom prawdziwej demokracji w przekucaniu, że interes klasy robotniczej będą w szerokiej mierze uwzględniane i chronione.

Nie możemy ukrywać tego, że nadzieje nasze zostały zawiedzione. Już programowa mowa Prezydenta Rollega której program określa mowca posiedzenia „niemożność” zawierała zastrzeżenia w przedmiocie plebicyzmitnickiego prawa głosowania.

Klub PPS stał na stanowisku uchwały Rady miejskiej z roku 1919 w myśl której przy wyborach do Rady miejskiej w Krakowie wprowadza się równe, powszechne, bezpośrednie, tajne i proporcjonalne prawo głosowania! Wszelkim zakusom reakcyjnym przeciwstawi się klasa robotnicza Krakowa drogą, najcięższą walki!

Jako pierwszy i zasadnicze zadanie stawiamy bezwzględne przeprowadzenie nowych wyborów na zasadzie 5-cie przyłotnickiego prawa głosowania!

Budżet jest deficytowy bo aczkolwiek wykazuje nadwyżkę 5,200 zł, to jednak w dochodach figuruje pożyczka w kwocie 3 i pół miliona złotych. Mimo trudności finansowych przy odpowiednim wysiłku i inicjatywie rozszerzenie działalności miasta jest możliwe.

Administracja miejska jest droga — klub zdaje sobie sprawę z tego, że nie można oszczędzać na niskich pensjach urzędniczych i służby miejskiej — należy czynić oszczędności w zbitych komisjach urzędniczych (pojazdach itd.).

Dla celów reformy administracji i kontroli gospodarczej instytucji i przedsiębiorstw miejskich należy powołać do życia „Mięski Urząd Kontroli”. Należy wyznaczyć komisarza z ramienia urzędniczego — urzędnik powinien pomóc, a nie utrudniać obywatelowi miasta założenie sprawy i to naszymi — należy równomiernie traktować wszystkich obywateli bez względu na ich stan społeczny i wyznanie.

Upadek miasta jest wynikiem braku inicjatywy w Prezydium miasta. Zarząd miasta musi prowadzić własną politykę gminną, podobnie jak ma to Katowice i w tym przedmiocie różniczy klub PPS nie należy głosować za budową nowego biurowca. Po przedłożeniu m. tow. Rosenzweiga przewodniczący wiceprezydent Ostrowski zarządził dyskusję, po której w dalszym ciągu toczyła się dyskusja budżetowa.

R. m. senator Adelman (CHD) wygłosił długie przemówienie, w którym krytykował określony budżet i zakończył oświadczeniem, że jego stronnictwo głosować będzie przeciw budżetowi.

Rozumna polityka komunikacyjna powinna dążyć do szybkiego połączenia Krakowa z okolicznymi miastami i zdrojowiskami.

Budowa tanich domów mieszkalnych jest jednym z najpilniejszych i najkonieczniejszych zadań gminy. Ta konieczność gospodarki gminnej nie zmniejsza należytego uwzględnienia w obecnym budżecie. Nadza ludności robotniczej i robotelników w mieście, mieszkaniowa bezrobocie, zdrowie ludności, zastraszający głód mieszkaniowy wymagają bezwzględnej zorganizowania na większą skalę budowy domów mieszkalnych przez gminę.

Wedle statystyki jest w Krakowie 13.403 mieszkań 1-pokojowych, a 11.646 mieszkań 2-pokojowych na ogólną liczbę 35.000 mieszkań. Mieszkań 1-pokojowych w których mieszka się po 3 osoby jest 2.742, po 4 osoby 2.243, po 5 osób 1.649, po 6 osób 1.010, po 7 osób 547, po 8 osób 284, a po 9 do 16 osób około 300. — taki sam mniej więcej stosunek jest w mieszkaniach 2-pokojowych!

Należy wziąć przykład z Wiednia, gdzie socjaliści rządzący miastem w przeciągu 5 lat bez pożyczki wybudowali 25.000 nowych mieszkań!

Należy powziąć starania u rządu, aby podatek na czynsz i na kwatery w Krakowie został przeznaczony na budowę tanich mieszkań, należy na ten cel wydać obligacje komunalne mieszkaniowe.

Domagamy się poczynienia starań, aby rząd dokończył budowy gmachów państwowych! Budowa wieżami może być natchniami przez rząd rozciągnięcia władzy ministra sprawiedliwości, jeśli gmina przeznaczy na ten cel odpowiedni teren gruntowy!

W dziedzinie przedsiębiorstwa gmina powinna czerpać dochody z przedmiotów, następnie z opłat za świadczenia gminy, z subwencji rządowych za czynności gminy w zastępstwie państwa, a dopiero na ostatku z podatków. Obecny system opiera się na podatkach pośrednich krzywdzących ludność robotniczą i urzędniczą. Pośrednie podatki przynoszą gminie 5% wszystkich dochodów i tak podatek lokatorski 2.000.000 zł, od obrotu 1.000.000 zł, podatki z czynszów 1.000.000 zł, dochody 800.000 zł, od sprzedaży służbowych w wysokości 100.000 zł, w dodatku 1.000.000 zł, od tonażu towarów 900.000 zł, z biletołów tramwajowych 350.000 zł, z elektro-, gazowni i wodociągów 2.100.000 zł.

Przeciw zbytniemu obciążaniu klas pracujących podnosimy protest — podaliśmy natomiast szereg propozycji podatków zbytkowniczych!

Chłodziń i oświeleń należy zaprzęczyć w gmachach przyłączonych.

W dziedzinie opieki społecznej domagamy się zbiórek dla dzieci opuszczonych i tych, których matki nie zajęte całym dniem w pracy. Należy urządzić ogródki dla dzieci w wieku przedwzrostkowym. Dzieciom szkolnym należy dawać bezpłatne śniadania i to wszystkim, aby ubóstwo nie było wytknięcie dziecom biednym, dzieci bezrobotnych powinny być wogóle żywnie przez gminę. Dla opuszczonych młodzieży należy urządzić wspólnie domy. Należy powołać komisję lekarzy szkolnych — także ligonistów, których zadaniem będzie dbać o zdrowie dzieci szkolnych grających i innych poza szkołę.

Należy złożyć poradę dla matek w celach wychowania dzieci — poradę przeciwdrożdżiczą, poradę dentystyczną dla dzieci szkolnych.

Zadamy opieki nad inwalidami, kalekami i starcami.

W dziedzinie oświaty pozaszkolnej należy złożyć żądanie przyniesienie do analfabetów bez względu na wiek. Gmina powinna założyć publiczną czystelnię i bibliotekę. Należy ponieść towaryzstwa oświatowe, a w dziedzinie oświaty robotniczej prace — Tę.

Sprawy robotników miejskich należy uznać w przedmiocie miasta. Organizacja nasza uzyskała mimo zdrady chadeczek stabilizację i emeryturę dla wszystkich pracowników miejskich. Ta strona działalności prezydium miasta będzie w historii ruchu robotniczego zapisana jasnymi złościami.

We wszelkich innych dziedzinach życia gminnego nie znajdujemy poparcia Rady miejskiej i prezydium dla nas, dla polityki, dla gminnej polityki PPS nie należy głosować za budową nowego biurowca.

Po przedłożeniu m. tow. Rosenzweiga przewodniczący wiceprezydent Ostrowski zarządził dyskusję, po której w dalszym ciągu toczyła się dyskusja budżetowa.

R. m. senator Adelman (CHD) wygłosił długie przemówienie, w którym krytykował określony budżet i zakończył oświadczeniem, że jego stronnictwo głosować będzie przeciw budżetowi.

R. m. tow. Heecker wskazał na postępowanie upadek Krakowa tracącego obecnie jedne placówki w gospodarce po drugiej na rzecz Katowic. Wobec tego powinien Kraków tem energiczniej bronić swoich placówek kulturalnych, by uratować swoją przyszłość jako siedziska nauki i sztuki. Tożel trudna do zrozumienia jest niechęć, z jaką prezydium miasta odnosi się do budowy nowego gmachu Muzeum Narodowego. Gdy w komisji budżetowej zagajęmy, że na ten cel posiada miasto zapis Gorazdy w kwocie 150.000 zł, przeważa mi p. prezydent słowy: „150.000 zł, i nie więcej!” Nie jest to jednak zgodne z rzeczywistością. Zbiory Muzeum Narodowego muszą znaleźć pomieszczenie bo w przeciwnym razie zamrzną, a samsmat zniszczenia zgromadzonego w zbiorach, stanowiące własność gminy. — Prezydium miasta pragnie się pomieścić w gmachu szpitalnym na Wawelu; restauracja tego gmachu ma kosztować 1.600.000 zł, a jeżeli się uwzględni jeszcze i konieczność nadbudowy niskiego piętra tak aby się tam mogły zmieścić obrazy Matejki i kartony witrażów Wyspiańskiego, to przebudowa będzie kosztowała przeszło 2 miliony. Gmina posiada więc na ten cel nie 150.000 zł, i nie więcej!”, lecz 150.000 zł, plus 2 miliony, które Rada miejska na ten cel uchwalić będzie musiała! Jeżeli zaś powołano nie budować nowego gmachu, lecz przebudować gmach szpitalny, to na ten cel będzie tylko suma uchwalona przez Radę miejską „i nie więcej!”, bo zapis Gorazdy tracimy w takim razie na rzecz polityczki lwowskiej, a prztem wadzący na ten cel nie 150.000 zł, i nie więcej!”, co najwłaściwie cała, bo rządowa. Potrzeba budowy nowego gmachu Muzeum Narodowego należy do najżywniejszych interesów Krakowa, których zarząd miasta powinien bronić z większym niż dotąd rozmachem.

Następnie przemawiał jeszcze r. m. Marek, poczem dalsze obrady nad budżetem odroczone do dnia następnego.

Kraków, 6 kwietnia.

Na początku wczorajszego posiedzenia budżetowego Rady miasta Krakowa wiceprez. Dr. Schuelder odebrał przyrzeczenie od nowopowołanego rady miejskiego tow. Kartona, poczem przystąpiono do dalszego ciągu ogólnej dyskusji budżetowej. Pierwszy przemawiał imieniem klubu chadeczkogo m. Heoleksa, kto przedmiot krytyce budżet krakowski w stosunku do lwowskiego. Lwów, mimo że ma znacznie większą ilość mieszkańców, posiada o wiele mniejszy budżet. Budżet krakowski jest zanadto wygórowany wedle wywodów mowcy. Dalej zastanawia się nad brakiem inicjatywy zarządu miasta w sprawie zbliżenia się komunikacyjnego z województwem śląskim. Kraków uważa, że w tym zakresie, że przedmiot miasta nie ma kontaktu z przedstawicielami Sejmu i Senatu, mieszkającymi w Krakowie. Skutki tego wedle mowcy odbijają się na naszym mieście. I nie miasta, mając kontakt z ciałami parlamentarnymi, uzyskuje dla swoich gmin dogodności i obronę swych interesów. Przeciw własnemu statutowi Krakowa oświadczył się w Sejmie pewnie czynnik, który się odnosi do budżetu miasta, że przedmiot miasta nie ma kontaktu z przedstawicielami Sejmu i Senatu, mieszkającymi w Krakowie. Skutki tego wedle mowcy odbijają się na naszym mieście. I nie miasta, mając kontakt z ciałami parlamentarnymi, uzyskuje dla swoich gmin dogodności i obronę swych interesów. Przeciw własnemu statutowi Krakowa oświadczył się w Sejmie pewnie czynnik, który się odnosi do budżetu miasta, że przedmiot miasta nie ma kontaktu z przedstawicielami Sejmu i Senatu, mieszkającymi w Krakowie. Skutki tego wedle mowcy odbijają się na naszym mieście. I nie miasta, mając kontakt z ciałami parlamentarnymi, uzyskuje dla swoich gmin dogodności i obronę swych interesów.

Rm. tow. Rosenzweig: — myśi się Pań!

P. Heoleksa: Ja znam tę rzecz dobrze, bo podpisywałem kompromis.

Rm. tow. Dr. Rosenzweig: Można podpisać nie wiedząc, co się podpisuje!

Po polencje z rm. tow. Rosenzweigem, który w dowcipny sposób dorzucił półświatka do przedmówienia rm. Heoleksy zakończył tenże oferta pod adresem mieszczan, by zawarli kompromis z chadeczkami a nie z socjalistami.

Rm. tow. Rosenzweig: Taki kompromis nie istnieje.

Rm. dr. Rowiński krytykuje i oświadcza się przeciw budżetowi. — Posiedzenie trwa dalej.

Pogłoski o zmianach w rządzie

Warszawa, 5 kwietnia (tel. własny „Naprzód”). W ciągu 60. ostatnich szezerono mostów ptek o dalek, daleki zmianach w rządzie, jakie nastąpiły między a ciawem. Mówiono o dymisji p. Barla, o roli politycznej, która odegra general Sosnowski, o przejściu p. Międzyskiego na inne stanowisko itp. Jak nas zapewniali wszystkie te wiadomości nie opiera się na żadnych podstawach. Gen. Sosnowski objął w Warszawie stanowisko zastępcy, a nie politycznie, więc zmiany polityczne z tego nazwiskiem związane są wyrobem bliżej wyobrazi.

Rada ministrów nad pożyczką

Warszawa, 5 kwietnia (tel. własny „Naprzód”). Dzisiaj o godzinie 5/30 rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów. Na posiedzeniu tem rozważano za propozycje i warunki pożyczki amerykańskiej.

Ofensywa Kantonczyków

Londyn, 5 kwietnia (PAT). Z Szangaju donoszą, że armia generala Fenga rozpoczęła swoje akcje wojenne. Gen. Feng sympatyzuje z Kantonczykami. Wobec akcji Fenga Pekin obecnie jest zagrożony od zachodu.

WALKI O DROGE NA PEKIN

Szangaj, 5 kwietnia (PAT). Posuwając się wólk kantonczyków w kierunku Rzeki Żółtej spotyka się obecnie z silniejszym oporem wólk północnych, które w niedledzie przesyłały do kontraktów i po zarobku walcze zwały Hwan Tien, położone na linii kolejowej o 100 mil. na północ od Nankinu. Nacjonalisci skierowali w tą stronę posiłki. Do Nankinu nadeszły pierwsze transporty rannych w liczbie 200 żołnierzy.

Londyn, 4 kwietnia (PAT). „Times” donosi z Szangaju, że 3.000 żołnierzy kantonczyków przepłynęło się przez rzekę Jang Tse w pobliżu Nankinu. Gubernator Szantung wycofał się ze swoimi wojskami w kierunku Czeu Fu.

POWAZNE POŁOZENIE

Pekin, 5 kwietnia (PAT). Admirał amerykański Hough donosi, że ogólna sytuacja w dolinie rzeki Jang-Tse jest bardzo poważna.

ZABURZENIA W HANKAU

Pekin, 5 kwietnia (PAT). W Hankau zostało zabitych 12 Chińczyków przez żołnierzy japońskich, którzy użyli kulomiotów. Wszyscy Japończycy, z

wyjątkiem urzędników dwóch firm, opuszczają prawdopodobnie Hankau.

WALKI W SZANGAJU

Londyn, 5 kwietnia (PAT). „Times” donosi, że w chińskiej dzielnicy Szangaju toczą się walki partyzanckie. Wiele Chińczyków zostało podobno zabitych.

NOTA STANOW ZJEDNOCZONYCH

Londyn, 5 kwietnia (PAT). „Times” donosi z Waszyngtonu, że projekt noty, która ma być wydana do rządu kantonczyków, został przez departament stanu w niektórych szczegółach zmieniony. Istotne punkty zostały niezmiennie. Znosi się na zgodną, jakkolwiek nie bezwarunkowo wspólną, akcję trzech mocarstw.

CHAMBERLAIN WESZY BOLSZEWIKOM

Londyn, 5 kwietnia (PAT). Odpowiadając w izbie gmin na zapytania, Chamberlain odwiadczył, że jest zupełnie pewnym, że Moskwa wzbudza i podnieca uczucia nienawiści do cudzoziemców, a specjalnie do Anglików w Chinach. Mówiąc następnie o stratach poniesionych przez Chińczyków w Nankinie, Chamberlain stwierdził, iż wiadoomości o ten były bardzo przesadzone. W zakończeniu Chamberlain dodał, że jego zdaniem rząd komunistyczny w dzielnicach Szangaju pod obserwacją koncesyjnymi zostały wprowadzone tylko tymczasowo.

KONFERENCJA OŚWIATOWA odbędzie się w piątek 8 bm. o godz. 7 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Uw. Senator dr. Stefan Kopciński referować będzie na temat: „Szkoła ludowa”. Na konferencję zaprasza TUK zaprasza również wszystkich członków Rady robotniczej PPS. Rady zawodowej, zarządy wszystkich grup zawodowych, członków TUR i IPD. Stawicie się jak należycie! W chwili, w której waga się woli szkolnictwa polskiego — niech demokracja poleka rzuci na szalę swój mocny i stanowiący głos! Znajdmy szkoły jednolite! Zadamy rozbudowy szkolnictwa! Zjedmy szkoły wolnej od wpływów politycznych, reakcyj i korupcji!

TOW. MARSZAŁKA, LASZCZYKA I TOWP-SZA zapraszam na posiedzenie Sądu partyjnego we czwartek 7 bm. o godzinie 6 wieczorem w redakcji „Naprzodu”.
L. Fejdmann.

RACZNOŚĆ METALOWY! Konferencje Zarządów Oddziałów II i II zarząd oddziału Podgórze, która została zwołana na środę 6 bm, od tocząca się w Warszawie.

KOMITET MIEJSKOWY KOLEJARZY PPS mieści się w Domu ZKK przy ul. Warszawskiej 15-17. Wpisz oświadczenie partyjne przyjmując i wszelkich informacjach udziału to. Świerkosz lub Gazda codziennie od godziny 18-20. Towarzystwo kolejarzy, którzy złożyli deklarację, zechcą się zgłosić po odbiór legitymacji w wymienionych godzinach.

REPERTUAR

TEATR M. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Połoga reklam”.
Czwartek: „Kochanek S'Bill Thompson” (opu-tularne).

TOWARZ. UNIWERSYTEU ROBOTNICZEGO:
Kurs dla związków zawodowych

Sroda, godz. 7 dr. Ringelheim: Konstytucja polska. Godz. 8 dr. Ciołkoszowa: Ortografia (XI).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A-B-39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Sroda: Wiecej przy — autorytacja (J. Ste-powski) — II, Moskwińska — J. Wiktor — W. Zechert — Prof. inż. dr. Roman Dybosi: Zna-comości Anglii naszymi dni.
Piątek: Dr. Stanisław Colonna Walewski: Czło-wiek współczesny w walce z materializmem.

KINOTEATR

Bazylek: „Ostatni nmiński biaz”.
Promiel: „Zoska na urlopie” i „Grzy wicki”.
Rebuta: „Krwia zmazane winy”, drama w 5 akt. oraz dwie komedie.
Sztuka: „Nos w Nowym Jorku”.
Ulecha: „Student z Pragi” wedle powieści Heinza Ewersa.
Wanda: „Kryżowe drogi białych niewolnic”.
Warszawa: „Krwawa niedziela”.

RADJO

Sroda 6 kwietnia
Kraków (422 m). 17.15-18.45: Transmisja z Warszawy. 18.45-19.00: Rozmowa. 19.00-19.45: Odczyt p. t. „Wychowanie młodzieży angielskiej i jakie stał na nas wypływała wnioski” — wygłosił inż. S. Górka, prof. szk. przemysłowej. 19.45-19.55: Odczyt p. t. „Kultura nauk. i Estetyka w wojnie”. dr. A. Kozłowska, asyst. uniw. Jag. 20.00-20.30: Przerwa. Zwiastnia komunikaty. — 20.30: Transmisja z Warszawy.
Warszawa (1111 m). 15.00-15.55: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne. 15.55-16.55: Pierwszy wykład historii polskiej dla maturozów — wygłosi prof. Henryk Modzeński. 16.00-16.25: Wykład dla maturozów „Piotr Stary”. 16.45-17.40: Program dla dzieci. 17.15: Koncert popularyzacji. 18.45-19.00: Rozmowa. 19.00: Wygłoszenie p. t. „Ludność, przwrotn. gestosc zaludnienia” — wygłosi prof. Aleksander Janowski. 20.10-20.30: Przerwa. Przegazetowanie dla maturozów. 20.30: Koncert. Wzrost muzyka lekka. Sygnal zwiazku. Komunikaty prasowe.
Berlin (4833 m). 13.30-14.00: Muzyka dzwondow. — 17.00-18.00: Koncert. 22.30-24.00: Muzyka taneczna.
Bawary (1750 m). 12.30-14.00: Redukciony. 16.45-17.40: Koncert. 20.45: Koncert galowy.
Frankfurt (4456 m). 16.20-17.45: Koncert salony. 20.15: Wiecej operetkowy.
Paryz (1476 m). 12.30-14.00: Koncert. 16.45-17.40: Redukciony. 20.15: Koncert. 20.30: Koncert.
Praga (3489 m). 11.00: Reprodukcie muzyczne. 12.15: Koncert. 16.40: Koncert. 19.30: Muzyka Beethovena.
Rzym (640 m). 13.30-14.30: Orkiestra. 17.15-18.30: Jazzband. 20.45: Koncert. 21.00: Koncert.
Wiedeń (5172 m). 11.00: Koncert. 16.15: Koncert. — 20.15: Billard. 21.05: Lekka muzyka.
Wroclaw (3226 m). 12.15: Koncert na harmonium. — 16.30-18.00: Koncert. 22.15-24.00: Muzyka taneczna. — Jazzband.

Došlo do zatargu i w roku 1922 kościół został zamknięty. Grant pozostawił wiele dzieł, świadczących o jego rewolucyjnych przekonaniach. Najbardziej znane są: „Socializm a chrześcijaństwo” i „Sprawiedliwość dla klasy robotniczej”.
— o o o —

TAK RZĄDZA CZERWONI

Mezowie zawiązania socjalnej demokracji wieńskich uchwalili na wniosek tow. burmistrza Seitra program wyborczy do rady miejskiej. Socjali demokraci zobowiązują się w tym programie wybudować w ciągu najbliższych 5 lat 30.000 nowych mieszkań robotniczych. W ten sposób socjalistyczna gmina wybuduje razem 65.000 mieszkań, w tem także wieksze mieszkania dla rodzin o wielu dzieciach, dla lekarzy, adwokatów i uczonych. Dalej założą gmina nowe ogrody w okrestach robotniczych Favorit i Medling, nadto gmina będzie miała pomoc przy budowaniu domków rodzinnych. Zamierzone jest pokryć także 30-miljonowa na elektryzowanie i rozbudowanie tramwajowy. — Dla rozwoju przemysłu gmina poroczy w 60 proc. za dostawy wieńskiemu przemysłowemu. Wreszcie program przewiduje opiekę nad matką i dzieckiem, wypraciek dla każdego nowonarodzonego dziecka, badania lekarskie dzieci szkolnych, przyszkodnie przedchwiloznicze, pomoznienie lezby lozdek dla przylukow o 500 w szkolnictwie rozbudowa powaznie-naj szkoly srednie, aby kazde dziecko moglo ukończyc szkole srednia, 600 stypendyj rocznie dla ubogich a zdolnych dzieci; nadto biale wstrowyowe dla przemyslu i rekodziela artysty; nereg. tuce latnie ludowe, placce gimnastyczne i sportowe. — A nie są to czyste obliczanie, lecz realne plany, które będą urzeczywistnione!

Związku i Zgromadzenia

Z ruchu socjalistycznego

ZGON KSIĘDZA-SOCJALISTY

W Nowym Jorku zmarł teni dniami pastor protestancki Percy Grant, opiekujący przez biedną ludność, wśród której liczył wielu przyrclami. Parafia Granta położona była w jednej z nuboższych części miast, ale Grant nie chciał bogactw. Sam był nieszczęśliwym kawadziaki, lecz nade wszystko, która domagała się amnestii dla skazanych politycznych i broń naczelnicy socjalistycznych, zwolnionych z posad za swe przekonania. Gdy w roku 1919 grupa anarchistów została wydalona z kraju. Grant z ambony zaatakował kwalitowny rząd. Wreszcie bogaci czekaliwie parafii stracili cierpliwość, przestali chodzić do kościoła i płacić podatki kościelne. Zrywano biskup narków Granta wygłaszać tylko kazania religijne.

DOROCZNE ZEBRANIE PARTYNIE CZŁONKÓW PPS

odbędzie się we czwartek 7 kwietnia 1927 o godzinie 6 wieczorem w sali Związku zawodowców przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro. Porządek dziennej: 1) sprawozdanie Wydziału Rady Robotniczej: a) ogólne, b) kasowe, c) komiaj kontrolujace; 2) sprawozdanie klubu radców miejskiej PPS; 3) sprawozdanie prasowe; 4) sprawozdanie TUR; 5) Prezentacja, Twó. budowy Domu rod. Leoni, orkiestra robotnicza; 6) Luty robotniczy; 7) zaręczenia i wnioski. Wstęp na zebranie ma być darmowym członkowie PPS za okazaniem no-wego legitymacji. W razie niewyczerpania porządku dziennego odbędzie się dalszy ciąg zebrania w sobotę 9 kwietnia o godzinie 6 wieczorem.

Prezydium Wydziału Rady Robotniczej.

DO WSZYSTKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE! Połaje się do wiadomości wszystkim Związkom Zawodowym, należącym do Rady Związków Zawodowych w Krakowie, — że

DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w poniedziałek 11-go kwietnia o godzinie 6 wieczór w sali. Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5.

Prezydium Rady Zawodowej

Przegląd społeczny

UCHWALENIE STRAJKU W PRZEMYSLE ZAPALCZANYM

Komisja pertraktacyjna Sekcji zapalczanej Centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego na posiedzeniu w dniu 3 bm uchwaliła: **Wzwać do strajku zapalczanie w Warszawie, Biłgach, Mszczonowie, Częstochowie, Grodnie, Pińsku, Strzynie i Czechowicach, a to na skutek złośliwości przez dzierżawców Państwowego Monopola Zapalczanego (International Match Corporation) fabryki zapalek „Bracia Stabrowscy” w Poznaniu i ocalenia się dzierżawców z zawarciem umowy zbiorowej w celu uregulowania głodowych plac. Dzień i czas strajku zostanie ustalony.**

Dyrekcja zapalczowni poznajskiej stosując dzięki represji spowodowaną strajkiem Represje te, w postaci zwolnienia z pracy, wynterowano za należenie do klasowego związku oraz za interwencje mężów zaufania wskutek demoralizatorskich zapędów kontrolera fabrycznego wórd kobiet. Wzywamy przeto wszystkie czynne zapalczanie, aby mając na uwadze wyjątkowe ponoszenie się dzierżawców, nie pozwalały na przedłużenia pracy ani o jedną godzinę ponad 46 tygodniowo. Zwłaszcza zapalczanie w Grodnie i Pińsku nie mogą pozwolić na szantażowanie ich przez dzierżawców w formie ofiarowania im w tym czasie pełnego 6-cio dniowego tygodnia pracy. Wzywamy też do czynowania nad tem, aby w tym okresie, kiedy dzierżawcy pozwalają sobie bezkarnie na pobawienie 330 ludzi pracy, niedopuszczano do powiększenia załóg fabrycznych w czynnych zakładach. W tym wypadku apelujemy też do ministerstwa pracy, inspektorów pracy i Państwowych Urzędów Postr. Pracy.

Uchwalamo opodatkować się co tydzień na rzecz złośliwotwanych w wysokości jednonietzschej (według odpowiedniej kategorii) wkładki członkowskiej w Związku i zapowalować gorąco o ponarce do wszystkich oddziałów i stacyj płatniczych CZRPCh, oraz do Kad Związków Zawodowych i kółek do Komisji Centralnej Związków Zawodowych.

Komisja pertraktacyjna stwierdza, że Interna-

tional Match Corporation dąży do robienia jednolitości uszkiej akcji cennikowej przez ofiarowywanie niedźnych podwyżek lub rozdomów o nich tylko z miejscowymi delegacjami. Natomiast komisja pertraktacyjna stoi na stanowisku wyrażonym przez Zjazd zapalczowi, że regulacje warunków pracy i płacy możemy przeprowadzić jedynie przez zawarcie zlotowej umowy, do czego ta Komisja jest upoważniona. I. M. C. jest właścicielem wszystkich zakładów i sekcja zapalczana względnie komisja pertraktacyjna przy CZRPCh, jest reprezentantką interesów wszystkich zorganizowanych klasowo pracobiorców, zatrudnionych w tych przedsiębiorstwach.

WZWIĘCISTWO ROBOTNIKÓW MIEJSKICH W GRODNIU

Na te zatargów na tle ekonomicznym między magistratem m. Grodna a pracownikami miejskimi instytucji użyteczności publicznej (elektronika, wodociąg), na skutek interwencji miejscowego Związku pracowników użyteczności publicznej pracownicy zakładów rozpozeli w dniu 1 bm. strajk, który wywołał konieczność zawezwania pomocy wojska dla zapewnienia ludności światła i wody. Przeciwko interwencji wojska i władz administracyjnych Związek pracowników użyteczności publ. zaprotestował, nie przerywając ukłód, wyszczelnych uprzednio z magistratem, który, nie chcąc zaostrzać sytuacji, zgodził się zasadniczo na uwzględnienie postulatów pracowników, co wywołało szybkie ukończenie strajku już w dniu 2 bm o godzinie 6 i wycofanie oddziałów wojskowych.

WARUNKI EMIGRACJI POLSKIEJ DO FRANCJI

Wobec ukazała się w prasie wiadomości o wznowieniu sprowadzania do Francji robotników polskich, wstrzymanego czasowo z powodu kryzysu bezrobocia, korespondent PAT'a zwrócił się do Towarzystwa emigracyjnego, którego dyrektorem Duhamel udzieli następujących wyjaśnień: Zakaz sprowadzania robotników polskich do Francji nie został uhamulany cofnety. Jedyny wyjątek został zrobiony dla robotników rolnych i to w ilości bardzo nieznacznej, dalekiej od liczby, mogącej zaspokoić rzeczywiste potrzeby rolnictwa francuskiego. Wiadomość, która ukazała się w prasie, dotyczy zupełnie czego innego. Towarzystwo

emigracyjne rozesało okólnik zachęcający robotników do sprowadzania pozostających w kraju żon i dzieci. Uważa ono środkiem ten za najlepszy sposób obrony robotników przeciwko możliwym skutkom bezrobocia. Zwolnienie z roboty grozi daleko więcej kawalerowi lub człowiekowi samotnemu niemającemu na miejscu rodziny, niż takiej, którą ma przez siebie żonę i dzieci. Pracodawca traktuje pracę ludzi rodzinnych, niż kawalerów i samotnych, o których wie, że znalazł sobie pracę w innym miejscu a zastawian się powołanie, zanim skáže na tułaczkę człowieka rodzinnego.

OLBRZYMI LOKAUT NA NIEMIECKIM G. ŚLĄSKU

„Vossische Zig.” donosi, że związek fabrykantów przemysłu metalurgicznego na niemieckim G. Śląsku z dniem 4 bm ogłosił w większej części przedsięwzięcie lokautu. Do ogłoszenia lokautu związek wdział się zmuszony z powodu dzikich strajków w poszczególnych fabrykach. Związek zapowiada rozszerzenie lokautu na cały przemysł metalurgiczny niemieckiego G. Śląska w razie, gdyby rokowania nie doprowadziły w najbliższych dniach do zgody.

Ruch kółcarski

JAK SIĘ ROZDZIAŁA ZAPOMOGI

Kiezbak Franciszek, zwrócił się w Oświęmju, którego żona i córka przebywają czas chorowal, wnioś prośbę do DKP jeszcze 13 grudnia 1926 roku o zapomogę z funduszu dyspozycyjnych D. KP., lecz do tej pory nie otrzymał nawet odpowiedzi.

Natomiast Stanek Franciszek, asesor kolejowy, bezdzietny wnioś podobną prośbę 25 lutego br., a już 19 marca br. otrzymał zapomogę 30 złotych. Tak samo Mastowski Karol zrobił prośbę dnia 24 lutego br. a już 19 marca br. otrzymał 30 złotych zapomogę.

Fama niesie, że tym ostatniak tak gładko gdzie, bo pierwszy był prezesem PZK, a drugi członkiem PZK, natomiast Kiezbak jest członkiem ZZK i dlatego zapomogi otrzymał nie może.



Niezawodny środek

przezw. reumatyzmowi, gośćcowi, kurczom mięśniowym, nerwowobólom i tym podobnym dolutegwosom najlepiej nadzieraniem jest

ICHTIOMENTOL

Przezino 5000 podkropek i białko 200 atesów ze strony lekarzy, klinik i aptek. Zieradzca na ciepło o wartość roczniczej tego niecierania.

Ichtiomentol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost w Laboratorjum chem. apteki

Mra Szymona Edelmana
w Samborze N. 3.

WSZELKIE MATERJAŁY DO BUDOWY

PODEGAJĄ Miejskie Zakłady Ceramiczne

Kraków, Lwowska 2.

Kapelusze męskie krajowe i zagraniczne poleca **ANTONI JAROSZ** Kraków, Sławkowska 24.

Dnia 21 lutego zgubilem kartę praw jazdy i rejestracji na numerko Józef Jankowski. Zaskany znalazła sechod do dnia 4-go pojęcia bez zwrotu pięć niędzię. pod adresem: Woje wództwo, Kraków.

FARBY WYROBÓW MASARSKICH ALEKSANDRA GRABOWSKIEGO

ul. Szewska 16 Kraków ul. Szewska 16

istniejąca od lat 26, odszczona złotemi medalami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie, Rynie, Barcelnie, Wiedniu i Lwowie — poleca

NA ŚWIĘTA

Znane z dobroci szynki specjalne z młodych wieprzów, lekko solone, kiełbasy, boczek i wszelkie artykuły w zakres masarswa wchodzące.

Na mandolinie PROFESOR HENRYK JAROSZ CELEBRYT — Piosenka II.

FORTEPIANY

Pianina — Flebrmonje — Gramofony.
Na raty. — Olbrzymi wybór. — Nowe i używane stale na składzie. — 1256

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Obrazy malarsze polskich sprzedaje najtaniej

Z. ZIEMBICKI 584

KRAKÓW — PLAC MARJACKI L. 2.

Obecnie powony wyjecha na prowincję do wyboru. Wszelkie szczegóły ostatec przyjeździe na spyt. Wielki wybór obrazów. — Obrazy do dekoracji mebeli zabytek malarsze już od 2. 100. — Sprawy. We własnym interesie wszelkie sprawy do czasu oddania.

ZAKŁAD KUSNIERSKI STANISŁAWA ZIEMBIŃSKIEGO

Kraków, ul. Kopernika L. 8

prajmymsz hurta do przetworzenia, na tyżenie cypielki, przynajmniej w domu oraz ukończenie reperacje w locie po cenach jednolitych. 459

Największe, najtańsze źródło zakupu

w nowocześnie na sezon wlosonny, jak: typse, cowter coty, gabardyny, welny angielskie, kamgarany na płaszcza koszylny, nitelnie i na obramie męskie. Wszelkie cępkie, rozczasy, satyny, szelony, pólca, dykmy, wespy i osfordy. Kapy, koldry, kocy i firanki. Crepe de Chiny, lufaty, placy, crepe marocain i t. d. — Największy wybór pięćdziesiąt tysięcy różnych po cenach fabrycznych.

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWALD

Kraków, ulica Florjańska 44 l. p., Tel. 633

tuż przy Bramie Brzeskiej

Urząd na adres. — Dnia Kółka edyczne eto robot.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Dąbrowskiego 5 (tel. 1310).